
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 127.
Тел.: (8 -  301 35) 21-5-98, 21-1-35, тел./ф. 21 -  9 -  75, E-mail: eravna ruo@govrb.ru

Приказ № 171
МКУ «Комитет по образованию»
АМО «Еравнинский район» 21 сентября 2023 г.

«О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023- 
2024 учебном году на территории Еравнинского района».

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 году между Образовательным 
Фондом «Талант и Успех» и Министерством образования и науки Республики 
Бурятия от 17.08.2023 № 08/23-7994/СС, приказом Министерства образования и 
науки Республики Бурятия № 1288 от 21.09.2023 года «О проведении школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023 -  2024 учебном году на 
территории Республики Бурятия», в целях повышения качества организационно- 
методического сопровождения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Еравнинского района, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившими силу приказы МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» от 13.09.2023 № 166 «О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году» и № 167 от 
13.09.2023 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на технологической платформе «Сириус.Курсы» в 2023/2024 учебном году».

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории Еравнинского района 
(Приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемую организационно-технологическую модель 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 
учебном году на территории Еравнинского района (далее -  ОТМ) (Приложение № 2).

mailto:eravna_ruo@govrb.ru


4. Руководителям общеобразовательных организаций руководствоваться в 
работе ОТМ.

5. Муниципальному координатору Всероссийской олимпиады школьников 
(Иванова Н.Б.) обеспечить координацию деятельности по проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории 
Еравнинского района.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» X И.Ю. Тышкенова

Исп. Иванова Н.Б., 
83013521598



Приложение №1 
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
№ 171 от 21.09.2023 г.

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2023/24 учебном году на территории Еравнинского района

№ Предмет Дата проведения

1 . Экология 27 сентября

3. Физика 29 сентября

4. Обществознание 2-3 октября

5. Астрономия 3 октября

6. Физическая культура 4 октября

7. История 5-6 октября

8. Химия 6 октября

9. Г еография 9 октября

10. Экономика 10 октября

11. ОБЖ 11 октября

13. Биология 13 октября

14. Технология 16-17 октября

16. Математика 19-20 октября

17. Право 23 октября

18. Русский язык 24-25 октября

19. Искусство (МХК) 25-26 октября

20. Информатика 27 октября

21. Английский язык 30-31 октября

22. Литература 1 ноября



Приложение № 2 
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
№ 171 от 21.09.2023 г.

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году.

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в Еравнинском 
районе (далее -  олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников».

2. Организатором олимпиады является МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район».

3. В олимпиаде принимают участие обучающиеся государственных, 
муниципальных и частных образовательных учреждений, расположенных на 
территории Еравнинского района, осваивающие основные образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 
также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 
самообразования или семейного образования (далее -  участники).

4. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным региональными 
предметно-методическими комиссиями всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (далее -  Комиссии), для 5-11 классов (по русскому 
языку и математике -  для 4-11 классов) с учетом методических рекомендаций по 
проведению олимпиады Центральных предметно-методических комиссий по 
общеобразовательным предметам.

5. Сроки проведения олимпиады устанавливает Министерство образования 
и науки Республики Бурятия.

6. Олимпиада проводится:
- по 22 общеобразовательным предметам (математика, русский язык, 

иностранные языки (английский, немецкий, французский, китайский), информатика 
и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, 
история, обществознание, экономика, право, искусство (МХК), физическая культура, 
технология, ОБЖ;

-с использованием информационно-коммуникационных технологий в части 
организации выполнения, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа



выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляций о несогласии 
с выставленными баллами.

7. Участники выполняют олимпиадные задания на платформе 
https://uts.sirius.online/ (далее -  Платформа).

8. Решение олимпиадных заданий олимпиады доступно с 08:00 даты начала 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 22:00 даты завершения 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Продолжительность олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 
перечень необходимого материально-технического оборудования регламентируется 
Требованиями и публикуется на официальном сайте РЦ «Асториум» 
https:// astorium03 .ш/.

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 
использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к 
сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

10. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 
тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо 
нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с 
критериями оценивания, разработанными составителями заданий.

11. Публикация предварительных результатов олимпиады осуществляется 
не позднее 7 дней после завершения олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету на сайте https://astorium03.ги/ и платформе https://uts.sirius.online/.

12. Прием апелляций (вопросов) участников олимпиады по техническим 
ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы и подсчётом баллов, 
осуществляется с 10:00 дня публикации предварительных результатов олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету и классу до 20:00 следующего 
дня.

13. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, 
критерием и методики оценивания их выполнения не принимаются и не 
рассматриваются.

14. Апелляции направляются на адрес электронной почты
olymp@astorium03 ,ru с указанием кода участника, номером задания и обоснованием 
несогласия.

15. Решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить 
апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением 
баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением баллов») принимается

https://uts.sirius.online/
https://_astorium03_.%d1%88/
https://astorium03.%d0%b3%d0%b8/
https://uts.sirius.online/


апелляционной комиссией олимпиады не позднее 10 календарных дней после 
поступления апелляции.

16. Ответственный за организацию олимпиады (муниципальные 
координаторы), на основании решения жюри олимпиады осуществляют 
рейтингование участников олимпиады.

17. Итоговые результаты участников олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (список победителей и призеров) публикуются на 
сайте МКУ «Комитет по образованию» АМО «Еравнинский район» не позднее 15 
дней со дня проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.


